
 
                                                                           

                                                                 

                

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΑΣΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 

Δ/ΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΚΙΛΚΙΣ 

ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΓΟΥΜΕΝΙΣΣΑΣ 

 

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Γουμένισσα,  15 Σεπτεμβρίου 2025 
Αρ. Πρωτ.: 390202 

 

 

Ταχ. Δ/νση: Γουμένισσα                                                                                               ΠΡΟΣ: Όπως ο Π.Δ. 

Ταχ. Κώδικας:  613 00                                                                                    

Πληροφορίες: Δ. Χαρίτου 

Τηλέφωνο: 2313309988 

Ε-mail : das-gou@eedpmt.ypen.gr 

 
 

Α.Δ.Ρ.Δ.: 43/2025 
  

ΘΕΜΑ: « Ρυθμιστική Διάταξη καυσοξύλευσης περιοχής ευθύνης  Δασαρχείου Γουμένισσας » 
 
 

ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΔΙΑΤΑΞΗ ΚΑΥΣΟΞΥΛΕΥΣΗΣ 
  

Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 66 και 67, Ν.Δ. 86/1969 «Δασικός Κώδικας» 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 37,  του από 19-11-1928 Π.Δ. « Περί Διαχείρισης δασών» 

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του Ν.4915/2022 (ΦΕΚ 63/Α΄/24-3-2022). 

5. Την υπ’ αριθμ. Πρωτ. 179393/3128/18-12-2012 (ΑΔΑ: Β4ΜΕ0-ΤΧ6) Εγκύκλιο του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 

6. Την υπ’ αριθμ. Πρωτ. 98218/3239/27-09-2022 (ΑΔΑ: Ψ4ΓΣ4653Π8-8ΟΙ) Εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΝ. 

7. Το υπ’ αριθμ. 29 Π.Δ. έτους 2022 (ΦΕΚ 77/τ.Α΄/20-04-2022) περί τροποποίησης του 

π.δ.132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α΄160) και 

ειδικότερα το άρθρο 3 περί διάρθρωσης των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 

(ΕΕΔΠ) Διευθύνσεων Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών, Διευθύνσεων Δασών, Διευθύνσεις 

Αναδασώσεων και Δασαρχείων. 

8. Την υπ’ αριθμ. Πρωτ. 6010/31-05-2016 (ΑΔΑ: 75ΜΣΟΡ1Υ-ΖΗΡ) ΔΡΔ Δασαρχείου Γουμένισσας. 

9. Την υπ’ αριθ. Πρωτ. 388177/14-09-2025 Εγκριτική Απόφαση Δ/νσης Συντονισμού & 

Επιθεώρησης Δασών, της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης. 

10. Τις ανάγκες των κατοίκων των Οικισμών Κάρπης, Γουμένισσας, Πενταλόφου, Ομαλού, Φιλυριάς, 

Γερακώνας, Στάθη, Λιβαδίων, Κούπας, Γοργόπης, Γρίβας, Καστανερής, Πηγής, Αξιούπολης, 

ΑΔΑ: ΡΣΘΣ4653Π8-ΦΛ3



Φανού, Πλαγίων, Δογάνης, Ειδομένης, Χαμηλού, Σκρα, Ευρωπού, Ρυζίων, Βαλτοτοπίου, 

Καμποχωρίου,  Πολυπέτρου, Μεσιάς , Τούμπας και Αγ. Πέτρου.  

11. Το γεγονός ότι υπάρχει ανάγκη και σκοπιμότητα να προστατευθούν τα δάση και οι δασικές  

εκτάσεις της  περιοχής από λαθροϋλοτομίες και πυρκαγιές με την απομάκρυνση των εύφλεκτων  

θάμνων κλπ. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

Ρυθμίζουμε  την καυσοξύλευση των κατοίκων των ανωτέρω Οικισμών για το έτος 2025 για 
την κάλυψη των ατομικών τους αναγκών και μόνο. 

Επιτρέπουμε στους κατοίκους των ανωτέρω Τοπικών Κοινοτήτων, να συλλέγουν ατελώς 
και χωρίς έγκριση από τα δάση – δασικές εκτάσεις, καυσόξυλα από υπολείμματα υλοτομιών 
συστάδων, ανεμοριψιών, ξερών και κατακείμενων ως εξής:  
 

Τοπικές Κοινότητες : 
1. Κούπας:  Από τα Τμήματα ή Συστάδες:  4β και 20β, του Διακατεχόμενου δάσους Κούπας 

(κατόπιν επικοινωνίας και με την σύμφωνη γνώμη του Αναγκαστικού Συνεταιρισμού 
Διαχειρίσεως Αδιαίρετου Δάσους Κούπας). 

 
2. Καστανερής – Γρίβας – Λιβαδίων - Γουμένισσα : Από τις συστάδες 9ε, 12α, 12β, 12γ, 13ζ, 

15δ, 15ε, 16ζ και 16η  του Δημόσιου Δάσους Καστανερής – Λιβαδίων. 
 

3. Πενταλόφου – Ομαλού – Γερακώνας – Φιλυριάς - Πολυπέτρου: Από το Τμήμα  53  του 
Δημοτικού Δάσους Παιονίας (περιοχή Πενταλόφου – Ομαλού), συστάδες: 5ε  (1/2), 7γ, 10α 
(1/2) και Τμήμα 20(1/3) του Δημοσίου Δάσους ΔΕ Γουμένισσας- Τ.Κ  Πενταλόφου – Ομαλού -  
Γερακώνας - Φιλυριάς - Στάθη. 

 
4. Γουμένισσας – Στάθη – Κάρπης – Τούμπας: Από τις συστάδες 2α, 4γ, 17ζ, 22α και 22β, του 

Δημοτικού Δάσους Παιονίας (περιοχή Κάρπης), το Τμήμα και 20(1/3) του Δημόσιου Δάσους  
ΔΕ Γουμένισσας- Τ.Κ  Πενταλόφου – Ομαλού - Γερακώνας - Φιλυριάς – Στάθη. 

 
5. Σκρά – Φανού – Πλαγίων – Ειδομένης – Χαμηλου - Δογάνης: Από τις συστάδες 13α, 13β και 

23β του Δημοσίου Δάσους Αξιούπολης – Πλαγίων - Ειδομένης, 10β, 10γ, 14ε, 14στ, 14ζ, και 
14η του Δημοσίου Δάσους Σκρα - Φανού. 

 
6. Γοργόπης – Αξιούπολης – Πηγής – Βαλτοτοπίου – Καμποχωρίου – Ρυζίων – Ευρωπού – 

Μεσιάς - Άγιου Πέτρου: Από τις συστάδες 13α, 13β και 23β του Δημοσίου Δάσους 
Αξιούπολης – Πλαγίων - Ειδομένης, 10β, 10γ, 14ε, 14στ, 14ζ και 14η του Δημοσίου Δάσους 
Σκρα - Φανού. 
 
Κάθε εργασία συλλογής και διαμόρφωσης των υπολειμμάτων των υλοτομιών, θα 

διενεργείται  κατ’ εφαρμογή των αρχών της απόλυτης ατομικής και αστικής ευθύνης του καθενός, 
θα λαμβάνονται δηλαδή όλα τα απαραίτητα μέτρα προστασίας και ασφάλειας του ιδίου και του 
συνόλου. 

 Η συλλογή των υπολειμμάτων θα πραγματοποιείται στις συστάδες όπου έχουν ολοκληρωθεί 
πλήρως οι υλοτομικές εργασίες και έχουν απομακρυνθεί τα παραχθέντα δασικά προϊόντα. 

Οι κάτοικοι της περιοχής θα συμμορφώνονται προς τις υποδείξεις των δασικών οργάνων που     
θα παρακολουθούν την συλλογή των υπολειμμάτων, των ξερών και  κατακείμενων. 

Τα καυσόξυλα θα χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για ατομικές ανάγκες των κατοίκων που     
μένουν στις εν λόγω Τοπικές Κοινότητες και δεν επιτρέπεται η διάθεσή τους στο εμπόριο ή κατ’ 

ΑΔΑ: ΡΣΘΣ4653Π8-ΦΛ3



άλλο τρόπο. Η ποσότητα των καυσόξυλων που δύναται να συλλεχθεί κατά την διάρκεια της 
ρυθμιστικής διάταξης είναι αυτή των έξι  (6,00) χ.κ.μ. για κάθε οικογένεια. 

Οι ώρες συλλογής θα είναι από 8:00 π.μ. έως 16:00 μ.μ. κάθε ημέρα εκτός Κυριακών και 
αργιών. 

Οι παραβάτες της ρυθμιστικής διάταξης θα διώκονται και θα τιμωρούνται σύμφωνα  με τις 
διατάξεις της κείμενης Δασικής Νομοθεσίας.  

Η ρυθμιστική αυτή διάταξη ισχύει από την 19η Σεπτεμβρίου 2025 ημέρα Παρασκευή μέχρι 
την 18η Οκτωβρίου 2025, ημέρα Σάββατο και μετά  την νόμιμη δημοσιευσή της παρούσης. 

Η τήρηση της παρούσας ανατίθεται στα όργανα της Δασικής Υπηρεσίας, Αστυνομικές Αρχές 
καθώς και σε κάθε φιλόνομο πολίτη. 

 
  
                                                                                                                                    

Ο Δασάρχης Γουμένισσας 
 
 
 

Φωτιάδης Γεώργιος 
Δασολόγος με A΄ βαθμό 

 
 
 
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 

1. Δ/νση Συντονισμού & Επιθεώρησης Δασών, Ε.Ε.Δ.Π.Μ. – Θ. 
2. Δ/νση Δασών Κιλκίς 
3. Αστυνομικό Τμήμα Παιονίας 
4. Αστυνομικό Τμήμα Γουμένισσας 
5. Δήμο Παιονίας (για κοινοποίηση σε όλες τις Τοπικές Κοινότητες, που 

αναφέρονται στην σχετική Ρυθμιστική Διάταξη και αποστολή στην 
Υπηρεσία μας των  αποδεικτικών ανάρτησης αυτής) 

6. Α.Σ.Δ.Α.Δ Κούπας 
7. Ανάρτηση στον Πινάκα Ανακοινώσεων της Υπηρεσίας 
8. Ενημέρωση όλων των Δ. Υ. της Υπηρεσίας 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

ΑΔΑ: ΡΣΘΣ4653Π8-ΦΛ3


		2025-09-15T13:37:19+0300
	Athens




